
11. TYNKI RENOWACYJNE – AKTUALNE ZAGADNIENIA1 

1. WPROWADZENIE 

W renowacji budynków o znaczeniu historycznym częstą przyczyną zniszczeń jest 
źle funkcjonująca izolacja pozioma i pionowa ścian. Z powodu wadliwej izolacji wilgoć 
przedostaje się z gruntu do murów, poprzez ich porowatą strukturę, wskutek podciąga-
nia kapilarnego. W usuwaniu następstw spowodowanych podciąganiem kapilarnym 
wody najlepsze efekty uzyskuje się przy stosowaniu kompleksowych metod, polegają-
cych na fizycznym lub chemicznym odtwarzaniu bariery przeciwwilgociowej oraz osu-
szeniu i odsoleniu zawilgoconych ścian. Do osuszania i odsalania murów wykorzystuje 
się tynki renowacyjne o zróżnicowanych pod względem wielkości porach. 

2. POROWATOŚĆ TYNKÓW RENOWACYJNYCH 

W systemie tynków renowacyjnych wielkość porów jest zróżnicowana. Najwięk-
szą efektywność w osuszaniu murów wykazują tynki, dla których porowatość otwarta 
wynosi 35-45%. Przez porowatość otwartą rozumie się wyrażony w procentach stosu-
nek objętości porów otwartych (wolnych przestrzeni między ziarnami kruszyw 
a cementem w utwardzonej zaprawie, połączonych wzajemnie ze sobą i z atmosferą) do 
całkowitej objętości materiału [2]. Przy wskazanej wyżej porowatości uzyskuje się 
system mikroporów oraz system połączonych ze sobą porów o większej średnicy. Tyn-
ki, których strukturę tworzą pory o niejednorodnej średnicy, oddziałują na transport 
roztworów soli ze zróżnicowanym natężeniem. Kapilarnie aktywne są pory o średnicy 
1-60 µm [1]. Dzięki występowaniu w nich stosunkowo wysokiego ciśnienia kapilarnego 
„wysysają” one wodne roztwory z dużych porów. W przypadku porów o wielkości 
poniżej 0,1 µm, nazywanych porami żelowymi, dochodzi jedynie do wypełnienia ich 
wodą pod wpływem kondensacji kapilarnej. Pory o średnicy powyżej 60 µm nie są już 
aktywne kapilarnie [3, 7]. Mają one zdolność przerywania kapilarnego podciągania 
wody i nazywają się porami powietrznymi, które można zapełnić jedynie wodą ciśnie-
niową. W trakcie procesu wysychania sole wykrystalizowują się w pierwszej kolejności 
w porach kapilarnych o średnicy od kilku do kilkudziesięciu mikrometrów [4]. Mimo że 
pory o większych średnicach nie są aktywne kapilarnie, to ich obecność w strukturze 
tynków jest niezbędna, ponieważ gwarantuje utrzymanie wysokiej przepuszczalności 
tynku względem pary wodnej w dłuższym okresie [7].  

Pory w tynkach renowacyjnych można wytwarzać przez stosowanie domieszek 
napowietrzających, lekkiego kruszywa (perlitu, pumeksu itp.) lub kombinacji obu wy-
mienionych składników. Duży wpływ na porowatość tynku, szczególnie w zakresie 
porów o mniejszych średnicach, ma również ilość cementu w recepturze, stosunek 
wodno-cementowy (w/c) oraz wielkość kruszywa [2].  
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Do tej pory zagadnienie korelacji składników receptur zapraw cementowych i po-
rowatości było przedmiotem niewielu prac [6]. Głównie koncentrowano się w nich na 
szukaniu zależności między wielkością kruszywa, stosunkiem wodno-cementowym 
a porowatością. Nie podjęto również prób określenia wpływu domieszek na porowatość 
otwartą ani na inne właściwości fizyczne tynków renowacyjnych. Trudno też znaleźć 
w dostępnej literaturze informacje podające ilościowy stosunek porowatości tynków 
renowacyjnych i ich zdolności do akumulacji soli. 

W niniejszym artykule przedstawiono wyniki badań pokazujące zależności między 
podstawowymi składnikami receptur, które są odpowiedzialne za kształtowanie porów, 
takimi jak lekkie kruszywo (lekki perlit) oraz domieszka napowietrzająca na bazie 
α-olefinosulfonianu sodowego, a właściwościami tynków, takimi jak porowatość otwar-
ta, rozkład objętości porów oraz zdolność do magazynowania soli.  

3. MATERIAŁ DO BADAŃ 

W badaniach analizowano wpływ jednoczesnych zmian udziałów masowych dwóch 
niezależnych składników, tj. perlitu CPer [kg/t] i domieszki napowietrzającej CL [kg/t], na 
porowatość otwartą ɸ [%], zdolność do akumulacji soli SAA [kg/(m3·24 h)] oraz rozkład 
objętości porów utwardzonych zapraw renowacyjnych. W tym celu przygotowano prób-
ki zapraw różniących się między sobą udziałem masowym perlitu i domieszki napowie-
trzającej. Ilości składników, których wpływu na analizowane parametry tynków reno-
wacyjnych nie badano, były stałe w recepturze zaprawy i wynosiły odpowiednio: kru-
szywo marmurowe: 100 kg/t, domieszka zagęszczająca: 1 kg/t, wapno 50 kg/t, żywica 
polimerowa 10 kg/t. Każdorazowe zmiany wynikające ze zróżnicowanej ilości analizo-
wanych składników uzupełniano piaskiem kwarcowym do 1000 kg. Nie rozpatrywano 
również wpływu rodzaju cementu ani zmian parametrów mieszania i zagęszczania pró-
bek podczas ich formowania. Udziały masowe perlitu wynosiły: CPer = 0,0; 5,0; 10,0; 
15,0; 20,0 kg/t. Dla każdej ilości perlitu w poszczególnych zestawach zmieniano udzia-
ły masowe domieszki napowietrzającej, które wynosiły odpowiednio: CL = 0,0; 0,1; 0,3; 
0,5; 0,8 kg/t. Udziały masowe analizowanych składników w poszczególnych wariantach 
badań zamieszczono w tabeli 1. 

 
Tabela 1. Udziały masowe cementu, perlitu i domieszki napowietrzającej w suchej mieszance 

tynków renowacyjnych w poszczególnych wariantach badań 
Table 1. Mass fraction of cement, perlite and aeration admixture in dry renovating plasters mix-

ture in each variant of research 

Udział masowy składników
CPer [kg/t] CL [kg/t]

CC = 150 kg/t
0 5 10 15 20 0,0 0,1 0,3 0,5 0,8 

 
W celu wyeliminowania wpływu stosunku wodno-cementowego (w/c) na końco-

we właściwości fizyczne utwardzonych zapraw, stosunek w/c we wszystkich warian-
tach badań był stały i wynosił 1,6.   

Ze względu na znaczną nasiąkliwość kruszywa lekkiego, rzutującą na zmianę sto-
sunku w/c, a tym samym na końcowe parametry otrzymanej zaprawy, zastosowano 
wstępne moczenie kruszywa bezpośrednio przed wykonaniem mieszanki. Zabieg ten 
ma służyć wyeliminowaniu odciągania wody przez kruszywo z zaczynu cementowego.  
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Określenie zdolności akumulacji soli przez utwardzone zaprawy renowacyjne 

Do określenia zdolności do akumulacji soli przez utwardzone zaprawy renowacyjne 
przygotowano po trzy próbki w postaci krążków o średnicy 100 mm i wysokości 20 mm 
za pomocą automatycznej mieszarki do zapraw. Próbki sezonowano przez 28 dni. Przed 
samym badaniem boczne ścianki próbek pokryto woskiem parafinowym, a następnie 
umieszczono w eksykatorze na 12 h z zachowaniem wilgotności względnej powietrza  
f < 10%. Po tym czasie zważono je na wadze analitycznej z dokładnością do 0,01 g,  
a potem zamontowano w naczynku z dnem wyłożonym ligniną (rys. 2). Przestrzeń mię-
dzy ściankami naczynka a brzegami próbki uszczelniono silikonem. Dno naczynka wy-
pełniono roztworem soli po przebiciu się przez silikon za pomocą strzykawki z igłą. Skład 
1 kg roztworu soli był następujący: 35 g NaCl, 5 g Na2SO4, 15 g NaNO3, woda (uzupeł-
nienie do 1000 g). Schemat naczynka badawczego wraz z próbką przedstawiono na ry-
sunku 2. Przygotowane w ten sposób próbki zważono wraz z naczynkiem i pozostawiono 
na 24 h w temperaturze 25°C i względnej wilgotności powietrza 60-65%. Po tym czasie 
naczynie wraz z próbką zostało ponownie zważone, uzupełniono ubytek roztworu soli  
i całość pozostawiono na kolejne 24 h. Czynność tę powtarzano do momentu, kiedy na 
powierzchni próbek pojawiły się pierwsze wykwity soli (w sumie 8 cykli). Po tym czasie 
próbki rozmontowano, wyjęto z obudowy, oczyszczono z resztek silikonu, a następnie 
suszono w temperaturze 45°C do stałej masy. Zdolność do akumulacji soli SAA wyznaczo-
no jako iloraz masy zakumulowanych soli przez próbkę tynku renowacyjnego do jej obję-
tości i do czasu. Wynik wyrażono w kg/(m3·24 h). Jako wynik jednego pomiaru przyjmo-
wano wartość średnią uzyskaną z trzech niezależnych eksperymentów. 

 
Rys. 2. Schemat naczynka badawczego wraz z próbką do pomiaru zdolności akumulacji soli 

przez utwardzone zaprawy renowacyjne 
Fig. 2. Drawing of a research vessel with a sample for meassuring accumulation of salts in hard-

ened renovation mortars 

Wyznaczenie rozkładu objętości porów  

Do wyznaczenia rozkładu objętości porów zastosowano metodę perymetrii rtęcio-
wej. Polega ona na określeniu objętości rtęci, która pod zwiększonym ciśnieniem wy-
pełnia pory. Do wyznaczenia średnicy porów posłużono się równaniem Washburna (2):  

r
p Θ⋅γ⋅

−=∆
cos2                                                   (2) 

gdzie:  
r – promień porów, 
γ – napięcie powierzchniowe rtęci, 
Θ – graniczny kąt zwilżania, 
∆p – różnica ciśnienia rtęci i ciśnienia gazu w porach (p1 – p0). 
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Proporcjonalność promieni porów do działającego ciśnienia spełniona jest przy na-
stępujących założeniach: 
– pory mają kształt cylindryczny, 
– napięcie powierzchniowe i kąt zwilżania są stałe podczas analizy, 
– materiał stały nie ulega deformacji pod wpływem ciśnienia (nie zmienia się struktu-

ra porowata w czasie analizy). 
 

W pracy korzystano z wyników otrzymanych na porozymetrze Carlo-Erba 4000. 
Zakres, dla którego można wyznaczyć tą metodą promienie porów, wynosi od 7,5 µm 
do 1,8 nm, tzn. od makroporów do wielkości zbliżonej do dolnej granicy mezoporów. 
Górny zakres perymetrii rtęciowej może być rozszerzony do 200 µm przez mierzenie 
penetracji rtęci przy wyrównywaniu ciśnienia do atmosferycznego (po odgazowaniu 
i napełnieniu rtęcią). Zwykle wykonuje się to jako pierwszy etap pomiaru w aparacie, 
w którym przeprowadza się odgazowanie próbki i napełnianie dylatometru rtęcią. 

5. INTERPREATCJA WYNIKÓW 

Do opisu współzależności czynników (domieszki napowietrzającej i perlitu) 
i parametrów fizycznych komponentów STR (porowatość, zdolność do akumulacji soli) 
zastosowano metodę regresji wielorakiej, a do jej matematycznego przedstawienia – 
wielomiany liniowo-kwadratowe:  

2112
2
222

2
11122110 xxb xBxBxBxBBŷ ⋅⋅+⋅+⋅+⋅+⋅+=              (3) 

Za miarę adekwatności modelu do badanego obiektu przyjęto wartość współczyn-
nika korelacji wielowymiarowej R, przyrosty kwadratów współczynników korelacji 
wielowymiarowej R2. Za każdym razem konfrontowano wartość obliczeniową statysty-
ki F Snedecora z wartością krytyczną, odczytywaną z tablic rozkładu F Snedecora przy 
liczbie stopni swobody k i n-k-1, na poziomie istotności α = 0,05, gdzie k oznacza licz-
bę współczynników funkcji regresji, n – liczbę planowanych eksperymentów. Przy 
ocenie współzależności właściwości STR i analizowanych czynników najlepsze równa-
nie regresji dobierano metodą odrzucania, badając istotność członów regresji. 

Liczba punktów pomiarowych (eksperymentów) obejmowała cały zakres pomia-
rowy przestrzeni zdarzeń. Przestrzeń zdarzeń ustalono na podstawie kart technicznych 
analizowanych składników, karty zaś otrzymano od producentów. Liczba pomiarów  
w poszczególnych wariantach była stała i wynosiła 5 x 5 = 25 pomiarów (spełniony był 
warunek minimalnej liczby pomiarów N – K – 1 ≫ 1, gdzie: N – liczba pomiarów = 25, 
K – liczba współczynników modelu = 5). 

6. WYNIKI I DYSKUSJA 

Test analizy wariancji według klasyfikacji podwójnej ANOVA 

W celu sprawdzenia, czy jednoczesne zmiany udziałów kruszywa lekkiego, czyli 
perlitu CPer [kg/t] i domieszki napowietrzającej CL [kg/t], wpływają w sposób staty-
stycznie istotny na porowatość ɸ oraz zdolność akumulacji soli SAA tynków renowacyj-
nych, utworzono macierz korelacji umożliwiającą obliczenie współczynników korelacji 
Pearsona i ocenę ich istotności. W tym celu przeprowadzono wnioskowanie statystycz-
ne przy użyciu testu analizy wariancji według klasyfikacji podwójnej ANOVA. 
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Obliczone wartości statystyk F(CPer) i F(CL) porównywano z odczytanymi 
z tablicy rozkładu F Snedecora z wartościami krytycznymi F(CPer,α) i F(CL,α). Jeżeli 
zachodziła nierówność F(CPer) ≥ F(CPer,α) lub F(CL) ≥ F(CL,α), to hipotezę zerową H0 
odrzucano (co oznacza wykazanie istotnego wpływu czynnika A w doświadczeniu). 
Jeżeli zachodziła nierówność F(CPer) < F(CPer,α) lub F(CL) < F(CL,α), to nie udowod-
niono istotnego wpływu danego czynnika.  

Na podstawie analizy wyników testu zestawionych w tabeli 2 stwierdzono, że  
w przypadku badania jednoczesnego wpływu zmian wielkości CPer oraz CL na analizowa-
ne parametry zapraw renowacyjnych: ɸ i SAA, we wszystkich przypadkach wartości obli-
czeniowe statystyk F Snedecora są większe od wartości krytycznej odczytanej z tablic. 
Tak więc zarówno CPer, jak i CL mają wpływ na ɸ i SAA w sposób statystycznie istotny.  
 
Tabela 2. Ocena wpływu udziałów masowych perlitu CPer i domieszki napowietrzającej CL na 

porowatość ɸ tynków renowacyjnych  
Table 2. Assessment of influence of perlite CPer and aeration admixture CL mass fraction on 

renovating plasters porosity ɸ  

Eksperyment Analizowany parametr Eksperyment 
F(CPer) F(CPer,α) F(CL) F(CL,α) 

ɸ = f(CL; CPer) 50 2,9 46 3,29 5 x 5 = 25 
SAA = f(CL; CPer) 231 2,9 76 3,29 5 x 5 = 25 

Oznaczenia: F(CPer) i F(CL) – wartości obliczeniowe statystyki F Snedecora, F(CPer,α) i F(CL,α) – 
wartości krytyczne z tablic rozkładu F Snedecora na poziomie istotności α = 0,05 przy liczbie 
stopni swobody (z – 1) i (w – 1) ⋅ (z – 1). 

Obliczenie charakterystyk zastępczych, ocena istotności wyznaczonych 
funkcji regresji i sprawdzenie istnienia linii przegięcia  

 
Do oceny skutków jednoczesnego oddziaływania zmian CL, CPer na ɸ i SAA zasto-

sowano regresję wielokrotną wraz z wyznaczeniem stosownych funkcji zaproksymo-
wanych wielomianami liniowo-kwadratowymi (3). Współczynniki funkcji regresji oraz 
wartości statystyk podsumowujących zestawiono w tabeli 3. 
 
Tabela 3. Wyniki regresji wielokrotnej jednoczesnego oddziaływania zmian udziałów masowych 

perlitu CPer oraz domieszki napowietrzającej CL na porowatość ɸ wraz z oceną istotno-
ści wyznaczonych funkcji regresji 

 

Table 3. Results of multiple regression of simultaneous effect of changes in mass fractions of 
perlite CPer and aeration admixture CL for porosity ɸ with the assessment of significance 
of demarcated regression function 

Analizowana 
funkcja 

Współczynniki funkcji regresji Parametry regresji 
B0 B1 B2 B11 B22 B12 R2 R Fobl Fkr 

ɸ = f(CL; CPer) 35,58 56,34 0,64 – 52,94 0,01 – 0,45 0,96 0,93 22,55 4,17 
SAA = f(CL; CPer) 21,36 55,91 0,92 – 35,48 – 0,01 0,20 0,96 0,98 100,2 4,17 

Oznaczenia: Fobl – wartość statystyki F Snedecora, Fkr – wartość krytyczna rozkładu F Snedecora 
wyznaczona z tablic rozkładu na poziomie istotności α = 0,05, R2 – współczynnik determinacji,  
R – współczynnik korelacji. 
 



ś
α

g

 

w
i
d

p
w

R

F

z
p
n
w
t
p
t

Aby wyst
śnie spełniają
α = 0,05, powi

gdzie:  
Fkr – wa

ist

Na podst
wszystkich wa
i α = 0,05. Tak
datne do opisu 

Ocena w
utwardzo

Jednocze
powietrzającej
wy renowacyjn

 

Rys. 3. Wykres 

Fig. 3 Surface 
 
Na podst

ze wzrostem u
perlitu CPer w 
natomiast, że 
wzrasta, osiąga
tru Φ nieznac
przegięcia, roz
tym jest zerow

Tynki

tąpiło równani
ące wymogi 
inien być spełn

artość krytycz
totności α = 0

tawie analizy w
ariantach bada
k więc wzory 
badanych zjaw

wpływu perlitu
onych zapraw

esne oddziaływ
j CL [kg/t], prz
nej ɸ [%] poka

powierzchniow

chart of regress

tawie analizy z
udziału masow
recepturze ty
wraz ze wzr

ając wartość m
cznie się zmni
zpatrzono war

wanie się pierw

i renowacyjne –

ie regresji, prz
istotności n

niony warunek

obl KF(F =

zna statystyki
,05 i przy liczb

wyników staty
ań spełnione 
regresji opisan

wisk. 

u i domieszek 
w renowacyjn

wanie zmian u
zy CC = 150 k
azano na rysun

wy funkcji regres

sion function for

zmian porowa
wego perlitu 

ynku oddziałuj
ostem udziału

maksymalną. P
iejsza. W celu
runek koniecz

wszych pochod

– aktualne zagad

ydatne do opis
a poziomie 
k wyjściowy, z

)KN ; K ≥−− 1

wyznaczona
bie swobody K

ystyk podanych
są wymogi is
ne równaniami

napowietrzaj
nych  

udziału perlitu
kg/t, na porow
nku 3.  

sji  φ̂ = f(CL; CP

r CC = 150 kg/t

atości otwartej
zwiększa się 
je na porowat
u domieszki n
Przy dalszym z
u sprawdzenia
zny i wystarcz
dnych cząstkow

dnienia 

su badanych zj
prawdopodob
zgodnie z któr

krF                 

z tablic rozk
K i N – K – 1 F

h w tabeli 3 s
stotności na p

mi liniowo-kwa

jących na por

u CPer [kg/t] o
watość utwardz

Per) dla CC = 150

 

 ɸ (rys. 3) stw
porowatość z

tość tynku lini
napowietrzając
zwiększaniu C
a, czy badana
zający jej istn
wych:  

jawisk, a jedno
bieństwa p = 
rym: 

                       

kładu na pozi
F Snedecora.  

stwierdzono, ż
poziomie p = 
adratowym są p

rowatość 

oraz domieszk
zonej próbki z

 
0 kg/t 

wierdzono, że 
zaprawy Φ. U
iowo. Stwierd
cej CL porow
CL wartość par
a funkcja ma 
nienia. Warun

111 

ocze-
0,95,  

(4)                 

omie 

że we 
0,95 

przy-

ki na-
apra-

wraz 
Udział 
dzono 
atość 
ame-
linię 
kiem 

         



1

 

 

 

 

f

R

F
 

n
w
z
2
d
p
p
z

p
u

112  

Po przeks

Na rysun
funkcją 2̂φ = f(

 

Rys. 4. Wykres 

Fig. 4. Contour

Dla przyj
niezawierające
wymaganą dla
z WTA 2-9-04
20 kg/t lub/i d
domieszki nap
parametru ɸ u
pewien efekty
zaprawy. Udzi

Ocena w
soli utwa

Jednocze
powietrzającej
utwardzoną pr

W

=
∂

φ∂

LĈ
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dzonych zapraw niezawierających domieszki napowietrzającej lub/i perlitu a zaprawami 
porowatymi. W przypadku zaprawy T1, dla której CPer = 0 i CL = 0, krzywa różniczko-
wego rozkładu porów ma charakter jednomodalny. Największą objętość porów zaob-
serwowano dla porów o średnicy 0,2-1 µm. Pochodzą one od porów utworzonych w 
przestrzeni międzyziarnowej, którą częściowo wypełniają hydraty powstałe podczas 
wiązania cementu.  

Dla utwardzonych zapraw utworzonych z receptur zawierających domieszki na-
powietrzające i perlit, reprezentowane krzywymi T2, T3 i T4 (rys. 7 i 8), krzywe róż-
niczkowe rozkładu objętości porów mają kształt bimodalny, w którym pierwszy pik 
odpowiada średnicom porów zawartych w przedziale 1-10 µm, a drugi – w przedziale 
10-100 µm. Zestawiając uzyskane wyniki ze zdjęciem przedstawionym na rysunku 9 
można stwierdzić, że:  
– próbka utwardzonej zaprawy T1, o porowatości otwartej: Φ ~ 25%, dla której naj-

większa objętość porów odpowiada średnicom zastępczym z przedziału 0,1-1,0 µm 
(lewy górny róg zdjęcia na rysunku 9), ma suchą powierzchnię i nie zaobserwowano 
na niej występowania skrystalizowanych soli. Oznacza to, że aktywność kapilarna 
takich zapraw jest bardzo niska. Również jej zdolność akumulacji soli jest niewielka 
i wynosi ok. 1 kg/m3·24 h;  

– próbka T2, leżąca na przekątnej między lewym dolnym rogiem a prawym górnym 
(rys. 9, o porowatości otwartej: Φ ~ 35%, dla której największa objętość porów od-
powiada średnicy zastępczej z przedziału 1-7 µm po 8 dniach nasączania roztworem 
soli, ma wilgotną powierzchnię i zaobserwowano na niej występowanie skrystalizo-
wanych soli. Oznacza to, że utwardzone zaprawy w porach o średnicy 17 µm wyka-
zują wysoką aktywność kapilarną. Sole na powierzchni próbek wystąpiły tu naj-
szybciej, tj. już po 3 dniach nasączania roztworem soli;  

– próbki T2 i T3, znajdujące się w prawym dolnym rogu (rys. 9), mają porowatość 
otwartą Φ ~ 45%, a największa objętość ich porów odpowiada średnicy zastępczej 
zawartej w przedziale 3-10 µm oraz 15-100 µm. Dla tych próbek, mimo wysokiej 
zdolności akumulacji soli (SAA = 7 kg/m3·24 h), po 8 dniach nawilżania, na powierzch-
ni próbek nie zaobserwowano wykrystalizowanych soli. Oznacza to, że próbki te mają 
wysoką aktywność kapilarną oraz wysoką zdolnością magazynowania soli.  

7. PODSUMOWANIE 

W niniejszym artykule zaprezentowano wyniki badań przedstawiających zależ-
ność między podstawowymi składnikami receptur zapraw renowacyjnych, które są 
odpowiedzialne za kształtowanie porów, takimi jak lekkie kruszywo (lekki perlit) oraz 
domieszka napowietrzająca. Na podstawie przeprowadzonej analizy można stwier-
dzić, że oba te składniki wywierają wpływ na porowatość utwardzonych zapraw, ich 
zdolność magazynowania soli oraz rozkład wielkości porów.  

Ponadto ustalono, że: 
– wraz ze wzrostem porowatości otwartej utwardzonej zaprawy zwiększa się jej zdol-

ność akumulacji soli;  
– średnica porów zapraw uzależniona jest od zawartości perlitu i domieszki napowie-

trzającej w recepturze tych zapraw; 
– najmniejszą średnicę porów, wynoszącą 0,1-1,0 µm, mają zaprawy nienapowietrzone.  
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Wykazują się one niską aktywnością kapilarną i niską zdolnością akumulowania soli; 
– zaprawy porowate, w których skład wchodzą domieszka napowietrzająca lub/i per-

lit, mają bimodalny różniczkowy rozkład wielkości porów. Dla tych zapraw naj-
większa objętość porów odpowiada średnicy zawartej w przedziałach 1-10 µm oraz 
10-100 µm; 

– największą zdolność akumulacji soli mają zaprawy o porowatości otwartej Φ ≥ 45%, 
o bimodalnym różniczkowym rozkładzie porów o średnicach zawartych w przedzia-
łach 3-10 µm oraz 15-100 µm. 

 

Zaprawy renowacyjne otrzymane z receptur zawierających domieszkę napowie-
trzającą w ilości ok. 0,6 kg/t, lekkie kruszywo w postaci perlitu w ilości ok. 20 kg/t, 
przy zawartości cementu 150 kg/t w stosunku do wszystkich składników w stanie su-
chym, mogą być odpowiednim rozwiązaniem do wykonywania tynków renowacyjnych 
podkładowych, względnie tynków magazynujących w systemie tynków renowacyjnych.  
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RESTORATION PLASTERS CURRENT ISSUES 

Summar. A common cause of damage during the renovation of buildings of historical 
interest, is poorly functioning horizontal and vertical isolation. At the time the wall is 
penetrated by subsoil moisture, due to capillary rising, through the porous structure of the 
walls. The best results for removing the effects of capillary rising of water, are obtained by 
using complex methods involving physical or chemical re-creation of anti-moisture barrier 
and drying and desalting of damp walls using a restoration plaster. The efficiency of resto-
ration plasters in drying and desalination of the walls depends on the porosity and particu-
larly the size of the pores. The paper presents the results of research showing the relation 
between basic components of the recipes, which are responsible for the formation of 
pores, i.e. light perlite, lightweight aggregate and aeration admixtures based on α-sodium 
olefin, at open porosity, pore volume distribution and storage capacity of salt. 


